2582. L'ardiaca d'Urgell era Hug de Mataplana. I, en efecte, aquest personatge figura també, en el codicil esmentat, entre els recomanats pel rei a l'infant.

e tots los altres savis de nostra cort²⁵⁸³ e, generalment tota nostra companya,²⁵⁸⁴ ab los quals tots fos en deute al qual nós érem en aquest present dia, e ells ab ell en aquell en què ab nós eren. Moltes d'altres paraules a ell dixem (donant a ell benedicció, així con pare deu dar a son bon fill) a bo ordonament de sa persona, les quals llongues serien de dir.

564 E, tot açò dit, dixem a ell e el pregam que ell que partís d'aquí e que faés establir los castells del regne de València de vianda e d'altres coses e que degués bé e enfortidament menar la guerra e, senyaladament, que gitàs tots los moros del dit regne de València, per ço con eren tots traïdors e havien-nos-ho donat a conèixer moltes vegades, que, nós faent bé a ells, punyaren tots temps de fer a nós greuge e a nós decebre, si poguessen; e aclò mateix farien a ell, si romanien en la terra.²⁵⁸⁵ E, encara, pregam-lo que, si cas s'esdevenia que nós d'aquesta malaltia moríssem en l'endemig, que ell seria en establir los castells, que ell en aquella saó no ens tragués del regne, per ço con la terra, per absència del dit infant En Pere se'n podia perdre;²⁵⁸⁶ e, si nós moríem en aquell endemig en Algezira, que el bisbe d'Osca e l'altra companya que ab nós era nos soterrassen a Sancta Maria d'Algezira o a Sancta Maria de València, segons que nós havíem ja manat. E pregam al dit infant En Pere que, la guerra passada, que ell nos faés portar, si moríssem, a Sancta Maria de Poblet, on nós érem ja lleixats.²⁵⁸⁷

2583. El codicil esmenta un altre nom, entre els recomanats per Jaume I al seu fill: Albert de Lavània, que era, realment, un savi en lleis. Vegeu abans § 466, n. 2210. En el codicil apareix amb els títols de «*judice curie nostre et capellano nostro*». I el rei recomana concretament a l'infant que li faci donar la canongia de Tarragona que ell li havia promès.

2584. També aquesta recomanació consta en el codicil: «*Et predictos omnes comendamus in fide ipsorum (Pere i Jaume), et quod recordentur etiam de tota familia nostra que nobiscum esse consuevit et quod dictus infans Petrus hereditet illos omnes de familia nostra qui non sunt hereditati, ita quod possint inde vivere competenter et quod recipiat eos pro suos*». Recordem que el mot *familia* és, en aquests casos, l'equivalent de *companya* o *companyia*.

2585. En el codicil del 20 de juliol, Jaume I pregava també a l'infant Pere que expulsés els sarraïns: «*Item —deia— rogamus dictum Infantem Petrum quod pro eo quia nos promissimus summo Pontifici et missimus inde sibi cartam nostram bullatam quod ejeceremus sarracenos de terra nostra et hoc idem jam promisseramus ante altare nostre Domine Sancte Marie Valencie et pro eo eciam quia summus Pontifex nobis dictam decimam concessit ratione predicta, idem Infans Petrus prorsus ejiciat Sarracenos de regno Valencie: ita quod nullus ipsorum Sarracenorum remaneat ibi nec suus nec alterius, pro peccunia vel censu aut pro redditu inde habendis vel alio modo, et quod hoc non mutet alicue ratione*». En la crònica de DESCLOT també s'expressa la recomanació d'expulsar els sarraïns (cap. LXXIII).